1

       2015(平成 2７)年度第６回大学院法務研究科（法科大学院）教授会議事録要旨

日  時： 平成 2７年 9月 9日（水） 14 時 30 分 ～ 15 時 45 分

場  所： 大東文化大学大学院法務研究科（法科大学院）３階 S303 教室

構成員数： 14 名（定足数 7名）

出 席 者： 10 名

          議  長： 南隅 基秀（法務研究科長）

議  案：

議案 1.平成 27 年度前期成績判定に関する件（追加分)

議長の指名により、教務委員会委員長より、資料に基づき、エクスターンシップ及びアジア法に関

する前期科目別成績、及び前期科目別成績評価割合（相対評価の比率）について説明がなされ、審議

の結果、これが承認となった。

議案 2.平成 28 年度法科大学院学年暦に関する件

 議長の指名により、教務委員会委員長より、資料に基づき、平成 28 年度法科大学院学年暦及び授

業日程表について、説明がなされ、審議の結果、これが承認となった。

報告承認事項：

１．学籍異動について

 議長より、学籍異動について報告があり、承認された。

２．2016 年度開講「基礎法学・隣接科目」・「展開・先端科目」の履修希望調査の実施について

 議長の指名により、教務委員会委員長より、次年度の各科目の履修予定者の把握のため、履修希望

調査を実施したい旨説明があり、承認された。

報告事項：

１．平成 27 年度司法試験結果について

 議長より、資料に基づき本年度は２名が合格した旨の報告があった。

２．夏季セミナーの実施について

議長の指名により、学生委員会委員長より、9 月 19 日開催の夏季セミナーのスケジュール等につ

いて、詳細な報告があった。

３．専任教員の兼職について

 議長より、専任教員の兼職について報告がありこれが承認された。

４．コンプライアンス研修の日程について

 議長より、次回教授会の開催前に、一時間程度のコンプライアンス研修を実施する予定である旨、

報告があった。

５．院生との意見交換会の報告について

 議長の指名により、学生委員会委員長より、院生との意見交換会で話しあわれた内容について、詳

細な報告があった。

2

議案 3. 教員人事に関する件

  構成員数 ： 8 名 （定足数 6 名）

出席者数 ： 6 名

  オブザーバー出席者数： 4 名

（１）平成 28(2016)年度特任教授の契約更新（３年）について

 議長より、契約満了となる 2 名の契約更新（３年）について説明があり、本件については契約更

新することが満場一致で承認された。

（２）平成 28 年度法務研究科特任教員(民事系)の採用に関する件

 議長より、平成 28 年 3 月末で退職する民事系教員の後任人事について、民事系選考委員会委員長

を指名、委員長より「大東文化大学大学院法務研究科（法科大学院）廃止に至るまでの間の特任教員

の雇用の特例を定める規則」第２条及び第３条に基づき、適任である旨の説明があった。

議長より投票により決定したい旨説明があり、投票の結果、

     可６票  否０票

以上の結果、出席教員の３分の２以上を得たため、民事系教員の後任として 1 年間、特任教授と

して委嘱することが承認された。

（3）平成 28 年度法務研究科特任教員(刑事系)の採用に関する件

 議長より、平成 28 年 3 月末で退職する刑事系教員の後任人事について、刑事系選考委員会委員長

代理を指名、代理より「大東文化大学大学院法務研究科（法科大学院）廃止に至るまでの間の特任教

員の雇用の特例を定める規則」第２条及び第３条に基づき、適任である旨の説明があった。

議長より投票により決定したい旨説明があり、投票の結果、

     可 5 票  否０票

以上の結果、出席教員の３分の２以上を得たため、刑事系教員の後任として、3 年間、特任教授と

して委嘱することが承認された。

予定された議案の審議及び報告がすべて終了したので、議長は 15 時 45 分閉会を宣した。

                                       以  上